
  

 
 
 
 
 
 

 

Sediu: 401151 Turda, str. Dr. I. Ratiu, nr. 101, jud. Cluj      Banca: Transilvania Sucursala Turda 
  Nr. reg. comerţ: J12/840/1998, Cod fiscal: RO 10906991     Cont RO 41 BTRL 0510 1202 5375 13XX 
  Tel.-Fax: 0264 315464, 0364 146942, 0745 523642     oconecorisc@oconecorisc.ro 
  Capital Social: 4000 LEI         www.oconecorisc.ro 

 
 
 
 
 
 

 

RAPORT  
DE 

AMPLASAMENT  
Fabrica de PAL și Doorskin 

S.C. KASTAMONU ROMANIA S.A., Reghin 
 
 
 
 
 
 

    

    ELABORAT:  S.C.  OCON  ECORISC  S.R.L. 
                                                          

 
 
 
 
 

2015 
 

 

Consultanţă în domeniul securităţii mediului şi proceselor tehnologice. 
 Managementul dezastrelor naturale şi antropice. 
[...]
extrage deșeurile din siloz (SIL2) iar cea de-a doua poziționată perpendicular pe prima ce 

transportă deșeurile de lemn spre focarul de ardere. 

Prin arderea masei lemnoase rezultă cenușa, care se elimină din focar pe la baza 

cazanului. Cenușa trece printr-un filtru anti-scânteie unde se elimină eventualele elemente de 

cenușă incandescente ce pot eventul genera incendii. La ieșirea din filtru anti-scânteie cenușa 

cade într-un bazin cu apă (TC101) prevăzut cu raclete de fund ce extrage nămolul de cenușă de 

pe fundul bazinului și îl transferă în cărucioare de transfer cenușă. Cantitatea de cenușă generată 

de toate cele patru cazane este de 0,06 – 0,08 to/h. 

2.b. Flux de aer 

Cazanele utilizate la generarea energiei termice sunt de două tipuri și din fiecare tip sunt 

două bucăți. Fluxul de aer este diferit la cele două tipuri de cazane. Vehicularea aerului în 

interiorul instalației se realizează atât prin introducerea aerului în sistem cât și prin exhaustarea 

lui din sistem, cele două sisteme sunt complementare și interdependente. 

Aerul atmosferic este introdus cu un debit de 317 m3/min. în focarul de ardere cu ajutorul 

ventilatorului 702 (752,1702,1752), iar debitul de exhaustare dat de ventilatorul 703 

(753,1703,1753) este de 625 m3/min. 

Gazele de ardere fierbinți se ridică în partea superioară a cazanului printr-un sistem de 

tubulaturi, unde preîncălzește uleiul termic ce urmează să ajungă în zona focarului. 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  47 

 

Gazele încă fierbinți trec prin recuperatorul de căldură 710 (760,1710,1760) unde se 

răcesc pe seama aerului primar ce urmează să ajungă la arzător, pentru evitarea unor eventuale 

incendii gazele trec printr-un „filtru de scântei” unde eventualele particule de jar antrenate de 

curentul de aer sunt îndepărtate. În Anexa 19 se prezinta Schema separatorului multiciclon 

(parascântei) la cazane Doorskin. După  treapta a doua de răcire,  gazele încă calde sunt trecute 

prin al doilea recuperator de căldură care de data acesta este cu apă. Apa provine din rezervorul 

de apă dedurizată T1750 (V = 150 m3). 

După această ultimă etapă de răcire gazele de ardere au o temperatură de 30-45 °C și sunt 

evacuate în aer cu ajutorul ventilatorului 703 (753, 1703, 1753) pe cosul de fum C01 (C02, C03, 

C04). 

2.c. Flux de apă 

O mică parte din apa dedurizată stocată în rezervorul T1750 este direcționată spre stația 

de demineralizare pentru obținerea de apă demineralizată utilizată la răcirea lagărelor discurilor 

de fibrare (REF2). Apa demineralizată este stocată într-un rezervorul T101 de 10 m3 de unde se 

utilizează în sistem. Stația de demineralizare funcționează numai când necesitățile o cer pentru 

completarea rezervei de apă demineralizată, aproximativ 1,4 L/h până la 2,8 L/h. 

Apa demineralizată se obține prin trecerea apei dedurizate prin două coloane de 

schimbătoare de ioni (SIC, SIA) care se regenerează prin utilizarea unei soluții de 33% acid 

clorhidric și unei soluții de hidroxid de potasiu. Apele de spălare/regenerare ce rezultă în urma 

procesului sunt evacuate în decantoarele de ape uzate industriale de la coloana de fierbere. 

În funcție de necesități și de consum, apa din rezervorul T1750 este pompată cu ajutorul 

pompei 721M1 spre cazanele TETA (721M2 – pompa de rezervă) și respectiv 1721M1 (1721M2 

– pompă de rezervă) în instalația de generare energie termică, spre recuperatorul de căldură cu 

apă unde se încălzește la 50 – 60 °C pe baza gazelor de ardere calde. Acest flux de apă este cu 

circuit închis, apa odată încălzită se întoarce în vasul de condens T1721. 

Apa din vasul de condens este pompată cu ajutorul pompei 723M1 (723M2)  spre 

degazor (T722)  unde sunt eliminate urmele de gaze și vapori. Apa degazată este pompată cu 

ajutorul pompelor 724M1 (724M2) în generatoarele de abur al cazanelor TETA (T72) unde se 

obține un abur de 6 bar. Cantitatea de abur produsă de cazanele TETA este de 6 to/h pentru 

generatorul TETA1 iar generatorul TETA2 produce 10 to/h. 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  48 

 

Pompa 1723M1 (1723M2)  transportă apa caldă spre degazorul T1722 unde se elimină 

gazele absorbite de apa caldă. Din degazor cu ajutorul pompelor apa este trimisă spre generatorul 

de abur T1724 al cazanelor BERSEY, care produce 12 to/h de abur la 13,5 bar. 

Consumul mediu de abur în perioada de iarnă 12 - 16 to/h  iar în perioada de vară 

consumul mediu să ajungă la 5 – 8 to/h de abur. 

Aburul generat de cazanale BERSEY este in totalitate distribuit la coloana de fierbere a 

lemnului (REF1), iar aburul produs de cazanele TETA se distribuie după cum urmează:  

a) etapa I de încălzire a aerului folosit la uscarea fibrei de lemn; 

b) încălzirea aerului folosit la separarea fibrei de lemn; 

c) uz tehnologic: 

 preparare emulsie bucătăria de adezivi Fabrica de fețe uși; 

 stația de tratare ape uzate; 

 uscătoarele de cherestea; 

 bucătăria de adezivi de la Fabrica de PAL; 

 bucătăria de adezivi de la Departamentul MEP. 

d) uz domestic, încălzirea spațiilor de lucru: 

 Fabrica de fețe uși; 

 Fabrica de uși; 

 Secția de cherestea; 

 Fabrica de PAL; 

 Stația de tratare ape uzate; 

 Departamentul MEP; 

 Departamentul Logistic. 

Aburul utilizat în coloana de fierbere a lemnului se transformă în apă uzată industrială ce 

este colectată în decantoarele situate în proximitatea Fabricii de Fețe Uși și trimisă la stația de 

tratare a apelor uzate. Restul aburului folosit în celelalte procese se întoarce ca retur de apă de 

condens și stocată în rezervorul T1721. 

2.d. Flux ulei termic 

Uleiul diatermic circulă în circuit închis. Stocarea uleiului diatermic se face în rezervorul 

de T715 (T1715), amplasat la baza clădirii centralei termice, iar acesta este conectat la vasul de 

expansiune T716 (T1716) amplasat în partea superioară a clădirii. 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  49 

 

Uleiul diatermic din rezervorul T715 este pompat cu ajutorul pompelor 714M1, 714M2 

(debit de 400 m3/h) spre cazanul TETA1, cu ajutorul pompelor 764M1, 764M2 (debit de 400 

m3/h) spre cazanul TETA2, iar din rezervorul T1715 uleiul diatermic este pompat cu ajutorul 

pompelor 1714M1, 1714M2, 1714M3 (debit 250 m3/h) spre cazanul BERSEY1 și respectiv cu 

ajutorul pompelor 1764M1, 1764M2, 1764M3 (debit 250 m3/h) spre cazanul BERSEY2. 

Uleiul intră în cazan pe la partea superioară a sa, unde circulă printr-un fascicol de țevi de 

unde preia o mare parte din căldura gazelor fierbinți ce urmează fluxul de evacuare. Uleiul 

diatermic preîncălzit ajunge în zona focarului unde i se ridică temperatura la 280-285°C. 

Uleiul diatermic astfel încălzit ajunge în distribuitorul 725 (1725) de unde este distribuit 

în circuite paralele după cum urmează: 

- Generatorul de abur; 

- Presele de la linia de fabricație fețe uși; 

- La linia de vopsire a fețelor de uși; 

- Uscătorul de fibră treapta II. 

După utilizarea energiei termice transportate de uleiul diatermic acesta se întoarce cu o 

temperatură de 260°C, în vasul de stocare T715 (T1715) prim pomparea returului cu ajutorul 

pompelor 10014M1,10014M2 pentru linia de prese 1 și respectiv 10044M1, 10044M2 pentru 

linia de presa 2, de unde se reia circuitul. 

Distribuția consumului energetic pe principalele echipamente sunt: 

- Generatoare de abur – 10,6 Gcal; 

- Uscător fibră – 7,0 Gcal; 

- Prese – 4,0 Gcal; 

- Linia de vopsire – 3,6 Gcal; 

- Alte consumuri – 0,8 GCal. 

3. Tratare ape industriale uzate 

Stația de tratare, tratează apa uzată industrială și apa uzată menajeră a platformei. 

Sistemul de tratare utilizat are toate cele trei stadii tipice ale unui proces de tratare a apelor uzate, 

treapta mecanică, chimică și biologică. 

La intrarea în stație apele uzate trec peste un grătar ce se curăță manual, care oprește 

eventualele corpuri mari ce pot ajunge la punctul de tratare. 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  50 

 

Stația de tratare are o capacitate de  1.920 Kg COD/zi încărcătură organică la un debit de 

apă uzată de 11 m3/h de la instalația de fibrare a Fabricii de Fețe – Uși și ape pluviale ce trec prin 

zone unde pot fi poluate accidentale cu o frecvență mare. 

Aceste două fluxuri de apă sunt introduse într-un rezervor de egalizare (T-01) pentru 

echilibrarea încărcării organice. Pe lângă cele două fluxuri de apă, în rezervorul T-01 se mai 

introduce și fluxul de ape rezultate din procesul de presare a nămolului umed. Rezervorul T-01 

dispune de un malaxor submersibil (DK1) pentru a preveni sedimentarea și pentru obținerea unui 

amestec omogen. 

Cu ajutorul pompelor submersibile (P1 A//B) apa uzată din rezervorul de egalizare este 

transferată spre rezervorul de amestecare (T-02) unde se adaugă coagulant prin intermediul 

pompei dozatoare (DP3) și soluție de var ce se dozează cu ajutorul pompei dozatoare (DP2). 

Coagulantul este preparat în rezervorul T-02/1, iar soluția de var în rezervorul T-02/2. 

Din bazinul de neutralizare-coagulare apa este transferată cu ajutorul unei pompe de 

transfer (P1 A/B) într-un bazin de floculare prevăzut cu un agitator cu turație controlată de un 

convertizor. În acest bazin de floculare se dozează un polimer cationic, cu ajutorul pompei 

dozatoare DP2, pentru a avea loc reacția de floculare, reacție în urma căreia particulele coloidale 

destabilizate se unesc în aglomerate de particule numite flocoane. 

Din rezervorul de amestecare, apele uzate, 8,5 m3/h, ajung în bazinul de floculare (T-03) 

în care timpul de staționare este de 14 min. perioadă în care se formează flocoane de deșeuri. 

Rezervorul cilindric al bazinului de floculare este montat în interiorul bazinului de decantare (T-

04) ce are formă de trunchi de con întors. După depunerea flocanelor la baza bazinului de 

decantare, nămolul format, 3,75 m3/h, se elimină cu ajutorul pompei P2, în bazinul de nămol (T-

05). 

În acest stadiu primar, eficiența tratamentului va fi de cel puțin  50 % CCO, CBO și 97 % 

TSS. Deci, apa reziduală având o încărcare de CCO = 5.000 mg/L, CBO = 2.500 mg/L și TSS = 

50 mg/L, va intra în stadiul de tratare anaerob  (EGSB –Expanded Granular  Sludge Bed 

Reactor/Reactor cu pat extins de nămol granulat). 

Apele reziduale vor ajunge în rezervorul de circulație (T-06) de 45 m3 prin intermediul 

pompelor de circulație P3 A/B. Rezervorul de circulație este prevăzut cu un malaxor submersibil 

(DK2), în acest rezervor se vor adauga nutrienții necesari dezvoltării bacteriene. Cantitatea de 

nutrienți necesară este introdusă prin intermediul pompei dozatoare DP4. Dacă este necesar 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  51 

 

(temperatura apei este scăzută) se va utiliza un schimbător de căldură (H-01) pentru a crește 

temperatura apei până la 35°C. Apa uzată va ajunge in reactorul EGSB (T-07). 

În rezervorul EGSB, apa uzată cu încărcare organică mare va fi epurată parțial de 

microorganismele anaerobe iar biogazul ce apare ca produs al procesului va fi colectat în partea 

superioară a bazinului. În treapta de tratare anaerobă, eficiența tratamentului de reducere a 

poluanților este de cel puțin 80 % atât în CCO cât și în CBO.  

După această etapă de tratament anaerob apa uzată, parțial tratată, având următoarele 

caracteristici CCO = 1.000 mg/L, COB = 500 mg/L și TSS = 50 mg/L trece printr-un canal de 

distribuire de unde se distribuie în cele două reactoare de tratament aerob a apelor uzate (T-08, 

T-09) unde vor fi tratate de microorganismele aerobe (nămol activat).  

Necesarul de oxigen pentru nămolul activat se obține prin introducerea aerului cu ajutorul 

suflantelor (B1, B2). Aerul introdus este distribuit cu ajutorul difuzoarelor de aer ce au o 

membrană de difuzare ce generează bule fine de aer. Reactoarele de tratare aerobă a apelor (T-

08, T-09) uzate funcționează în regim discontinuu având patru etape succesive: umplere, 

ventilare, depunere și decantare. 

În reactorul de tratare aerobă a apelor uzate se încarcă la o șarjă 62 m3/reactor apă uzată 

(tratată anaerob anterior), cu 160 – 320 kg nămol activat. După încheierea acestui proces începe 

introducerea aerului, 315 m3/h, cu ajutorul suflantelor (B1, B2) iar prin intermediul difuzoarelor 

cu membrană (40 buc./reactor) se distribuie uniform în tot volumul reactorului. În această etapă 

aerul introdus are dublu rol, primul de a menține nămolul activ în suspensie și astfel se mărește 

suprafața de contact dintre apa uzată și nămolul activ iar pe de altă parte asigură oxigenul 

necesar dezvoltării bacteriene. 

După încheierea etapei de aerare a reactorului se oprește furnizarea de aer, particulele de 

nămol activ ne mai având energia de suspendare dată de aerul în mișcare începe să se depună pe 

fundul conic al vasului. După finalizarea procesului de separare în vârful reactorului se formează 

o „pătură de apă curată” ce are un volum de aproximativ 20 – 30 % din volumul total al 

reactorului. Această „apă curată” are următoarele caracteristici fizice CCO < 500 mg/L, CBO < 

300 mg/L, TSS< 300 mg/L ce îndeplinesc cerințele de calitate, NTPA 001, a apelor uzate ce pot 

fi descărcate în canalizarea serviciului public. 

Decantarea apelor uzate tratate se face cu ajutorul ventilelor pneumatice PV 3/ 4 pentru 

„apele curate” iar excesul de nămol (40 kg/zi) este direcționat prin intermediul pompei P4 și a 

ventilelor pneumatice PV 5/6, spre bazinul de nămol T-05. 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
„ Fabrica de PAL și Doorskin” 

Mai 
2015 

 

Elaborat de S.C. OCON ECORISC S.R.L., Turda  52 

 

Nămolul colectat în rezervorul T-05 este trimis prin intermediul pompei DP1 spre filtru 

presă FP01, pe traseul de transfer se adaugă soluția de polielectrolit ce accelerează procesul de 

separare a nămolului față de apă. Soluția de polielectrolit este dozată prin intermediul pompei 

dozatoare DP5. Filtrul presă poate prelucra un debit de 15 m3/h de nămol umed din care rezultă 

circa 3 m3/h de nămol uscat (cu umiditate mică). Apa rezultată din procesul de presare se 

întoarce în rezervorul de egalizare, T-01. 

Extinderea stației de tratare cu elemente de cercetare 

Stația de tratare apă are o parte de flux înnoită având caracter de cercetare. Etapele 

fluxului tehnologic ce au acest carcater de cercetare au fost inserate între treapta chimică și cea 

biologică de tratare a apelor uzate industriale a stației de tratare existente. 

Din bazinul de floculare apă uzată este trimisă ajutorul unei pompe (107 P1/P2) într-un 

rezervor tampon (T101) prevăzut cu agitator turbină (101M1). Din bazinul tampon, amestecul de 

apă cu flocoane este împins cu ajutorul unei pompe cu șurub (101 P2) în instalația de 

deshidratare nămol (FP 104/105) ce este un filtru presă. 

Scopul instalației de deshidratare nămol (FP 104/105) este de a reduce conținutul de 

nămol din apele uzate pentru înlesnirea tratării ulterioare a apelor uzate. Apa uzată rezultată în 

urma procesului de deshidratare a nămolului este trimisă cu ajutorul pompei 106 P1 într-un bazin 

de stocare intermediar (T106). Din acest bazin intermediar se pompează apa uzată două bazine 

de stocare de 14 m3 fiecare, prevăzute cu amestecare (T201 A/B). 

Nămolul rezultat în urma instalației de deshidratare nămol (FP 104/105) este o turtă 

relativ uscată și stabilă. Nămolul astfel rezultat poate fi depozitat în containere de nămol. 

Conținutul minim de materii uscate a turtei va fi de 20%. 

Din aceste bazine de stocare apa uzată este trimisa cu ajutorul pompei 201 P1 A/B, spre 

cele două filtre mecanice de 10 microni (F203 A/B), după trecerea prin filtrul mecanic de 10 